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گزارش های 
وزارت نفت 
حاکی از آن 
است که در 
سال 1402، 

بیش از 5 
میلیارد و 4۷8 

میلیون لیتر 
فرآورده های 

نفتی وارد 
کشور شده که 
ارزشی معادل 
4 میلیارد دلار 
داشته است. 

همچنین 
هزینه های 
وارداتی که 

به 225 هزار 
میلیارد تومان 

می رسند، 
تقریباً برابر با 10 
ماه یارانه نقدی 
پرداختی به 85 

میلیون ایرانی 
است

متوسط مصرف 
روزانه بنزین 
در سال 1403 
تا امروز به 121 
میلیون لیتر 

رسیده که رقم 
بالایی است، 
این در حالی 
است که در 
اواخر سال 

گذشته و اوایل 
سال جاری رکورد 

مصرف بنزین 
در کشورمان 

حدنصاب 
جدیدی را به 

ثبت رساند

121
میلیون لیتر

 بهینه سازی مصرف
راهکار رفع ناترازی بنزین

هاشم اورعی؛ رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی 
ایران در گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران در خصوص 
میزان تولید و مصرف بنزین گفت: اگر از سمت مصرف 
به این امر نگاه کنیم می بینیم که همواره متوسط مصرف 

این فرآورده نفتی رو به افزایش بوده است.
وی افزود: به طوری که می توان گفت به طور متوسط 
روزانه 120 میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می شود با 
این حال نمی توان در آینده نیز انتظار داشت که مصرف 
بنزین در کشور کاهشی شده یا به همین میزان باقی 
ماند چون کاری برای این امر توسط نهاد های متولی 
صورت نگرفته است. رئیس اتحادیه انجمن های علمی 
انرژی ایران خاطر نشان کرد: در زمینه پیمایش هر خودرو 
در هرسال اقدامی نشده، کیفیت تولید هر خودرو در 
کارخانجات ایران خودرو و سایپا افزایش نیافته، بنابراین 
وقتی این امور محقق نشده و از طرف دیگر همزمان با 
افزایش تولید خودرو در کشور با فرسوده شدن خودروها 
روبه رو هستیم نباید انتظار کاهش مصرف بنزین در 

کشورمان را داشته باشیم.
اورعی گفت: اما در زمینه تولید در برخی از برهه ها با 
افزایش تولید روبه رو هستیم به طوری که با بهره برداری 
رسیدن پالایشگاه ستاره خلیج فارس شاهد افزایش 
تولید بنزین بودیم و با توجه به مدار رسیدن بنزین 
این پالایشگاه، ایران عاوه بر تأمین کامل نیاز داخلی به 
صادرکننده بنزین نیز تبدیل شد ولی بعد از آن، افزایش 
قابل توجهی در ظرفیت تولید بنزین ایجاد نشده است.

وی افزود: اگر هم افزایش تولید بنزینی طی سالیان اخیر 
انجام شده، یا تولید بنزین بی کیفیت بوده یا اینکه 
پالایشگاه ها را مجبور کرده ایم که به جای تولید سایر 
فرآورده های نفتی به سمت تولید بنزین حرکت کنند 
به همین دلیل می توان به صراحت به این نکته اشاره 
کرد که تولید بنزین در کشورمان در بهترین حالت ممکن 

خود، روی عدد 110 میلیون لیتر در روز مانده است.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران اظهار کرد: 
این در حالی است که به دلیل فرسوده بودن یا تعمیر 
تجهیزات پالایشگاه ها و سایر اتفاقات غیرمترقبه می توان 
انتظار داشت که تولید بنزین در کشورمان با کاهش قابل 
مواجهی نیز روبه رو شود. این مقام مسئول گفت: به 
همین دلیل می توان گفت ما با صرف ناترازی 10 میلیون 
لیتری در روز مواجه نیستیم بلکه می توان اسم این امر را 

ناترازی فزاینده و مهلک بنزین در کشور گذاشت.
وی یادآور شد: بنابراین پر واضح است که کشورمان  طی 
سال های گذشته صادرکننده بنزین بود اما هم اکنون به 
واردکننده این فرآورده تبدیل شده به طوری که گزارشات 
حاکی از آن است که میزان واردات بنزین و گازوئیل در 
سال گذشته به حدود 4 میلیارد دلار رسید این در حالی 
است که کشورمان با محدودیت منابع ارزی روبه روست.

اورعی افزود: کارشناسان و خبره های حوزه انرژی برآورد 
کرده اند که در سال جاری تنها برای واردات بنزین چیزی 
حدود 6 میلیارد دلار هزینه لازم است، که این میزان هزینه 
نیز طبیعتاً از بودجه و ارزآوری از طریق صادرات تأمین 
می شود که می تواند کسری بودجه گسترده ای به بار آورد.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران اظهار 
کرد: در سال گذشته میزان کل درآمدهای نفتی به گواه 
گمرک چیزی حدود 36 میلیارد دلار بود که میزان واردات 
پیش بینی شده برای سال جاری حدود یک ششم این 
میزان است، یعنی درآمد نفتی دو ماه کشور باید صرف 

واردات بنزین شود.
وی افزود: اما قضیه آنجایی جالب می شود که هر لیتر 
بنزین با نرخ 80 سنت که حدود 40 هزار تومان وارد 
کشور می شود و با قیمت یکهزار و پانصد تا 3 هزار تومان 
به فروش می رسد، بنابراین واضح است که این امر 

نمی تواند به لحاظ اقتصادی ادامه دار باشد.
اورعی بیان کرد: منافع کشورمان ایجاب می کرد که 
دولتمردان به جای این همه تأکید روی افزایش تولید 
طی سال های گذشته روی راه های مدیریت مصرف 
بنزین تأکید می کردند چون طبیعتاً منافع اقتصادی 

آن بیشتر بود.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران  

در خصوص تکیه بر افزایش تولید 
به جای بهینه کردن مصرف 

نیز گفت: به طوری که 
به عنوان نمونه باید 

گفت وقتی هر 
لید  تو لیتر 

بنزین در کشورمان 11 هزار و 
800 تومان بوده، این در حالی 
است که این فرآورده نفتی با 
قیمت یک هزار و 500 تا سه 
هزار تومان به فروش می رسد، 
به همین دلیل حتی با وجود 
تکنولوژی، فناوری و احداث 
پالایشگاه در کشورمان تا زمانی 
که از این امر ضرر کنیم نباید 
روی افزایش تولید تکیه کرده 
بلکه باید مصرف را بهینه کنیم.

وی افزود: در نتیجه از همان روز 
اولی که طرف کاهش مصرف 
و بهینه کردن آن را به طرف 
تولید فروختیم بازنده مشخص 

بوده است و این فرایند طی 
سال های متمادی ادامه 

داشته است.
اورعی گفت: پس این سؤال 
ح می شود در حوزه  مطر
مصرف چه باید کرد، بدون 
شک چند راهکار در این 
حوزه وجود دارد که می توان 
به رفع ناترازی رسید که یکی 

از آنها قیمت است.
این مقام مسئول تأکید 
کرد: در بحث قیمت گذاری 
طی سال های گذشته با 
وجود تورم 40 درصدی شاهد 

آن بودیم که قیمت بنزین تغییری به خود ندیده است، 
بنابراین به گواه همه کارشناسان انرژی این نحوه 

قیمت گذاری در کشورمان سراسر اشتباه است.
وی افزود: ارتقای کیفیت خودرو دومین گزینه برای رفع 
ناترازی بنزین است. به گونه ای که مادامی که از دو غول 
انحصارگر بازار خودرو حمایت همه جانبه می کنیم شاهد 
آن هستیم که این خودروسازها خودروهای بی کیفیت 
خود را با قیمت سرسام آور روانه بازارهای مصرف کنند 
بنابراین وقتی واردات نیز طی سال های گذشته ممنوع 
بود این امر صورت گرفت که میزان مصرف بنزین در 
خودروهای تولید داخل دو برابر میزان متوسط جهانی 

است که باعث تأسف است.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران در ادامه 
بیان کرد: حمل و نقل عمومی سومین گزینه برای رفع 
ناترازی بنزین است به طوری که وقتی از مردم تقاضا 
می کنیم از خودروهای شخصی استفاده نکنند طبیعتاً 
باید سیستم های حمل و نقل عمومی را هم افزایش کمی 

و هم افزایش کیفی داد.
اورعی افزود: این در حالی است که هم اکنون متوسط 
پیمایش سالانه خودرو در اروپا 10 هزار کیلومتر و در ایران 
18 هزار کیلومتر است چون جایگزینی نداریم و مصرف 

بنزین به تبع این امر افزایش می یابد.
وی خاطر نشان کرد: در اکثر کشورهای دنیا خودرو بسیار 
ارزان و سوخت بسیار گران است، این در حالی است که 
در کشورمان برعکس این قضیه است چون دو مافیای 
خودرو با ایجاد انحصار خودرو و حذف کامل رقابت، 
خودروهای بی کیفیت خود را با چند برابر قیمت جهانی 

به مصرف کنندگان می فروشند.
این مقام مسئول اضافه کرد: مافیای دوم قاچاق سوخت 
است به طوری که وقتی  تفاوت قیمت زیادی در بنزین 
فروش داخل نسبت به بنزین کشورهای همسایه وجود 
دارد به طوری که به عنوان نمونه هر لیتر گازوئیل در 
افغانستان 51 هزار تومان به فروش می رسد ولی در ایران 
300 تومان است طبیعی است که در این وضعیت کسی 
نمی تواند جلودار قاچاقچیان بنزین و سایر فرآورده های 

باشد. نفتی 
وی گفت: بنابراین می توان گفت پیوند زر)قاچاقچیان 
سوخت( و زور)تولیدکنندگان خودروی داخلی( سبب 
شده که ناترازی انرژی خصوصاً در امر بنزین در کشورمان 
صورت گیرد که این دو مافیا تاش می کنند با دامن زدن 

به اخباری حول 

محصول تأثیر افزایش قیمت 
بنزین و نگران کردن مردم، 
دولت ها را از افزایش قیمت 

بنزین بترسانند.
اورعی اظهار کرد: آمار دقیقی 
قاچاق  میزان  خصوص  در 
بنزین در کشورمان وجود ندارد 
اما بین 10 تا 30 میلیون لیتر 
از بنزین تولید داخل قاچاق 
می شود، به گونه ای  که طی 
مطالعه ای که صورت گرفته 
و در آن زمان متوسط مصرف 
بنزین 110 میلیون لیتر بنزین 
در روز مصرف می شد، گفته 
شده که اگر مصرف لاستیک 
خودرو و روغن موتور را محاسبه 
کنیم می توان به قاچاق بنزین 

پی برد.
انجمن های  اتحادیه  رئیس 
علمی انرژی ایران بیان کرد: به 
گونه ای که اگر مصرف لاستیک 
کشور را در نظر گرفته و فرض 
کنیم هر 4 لاستیک خودرو 60 
هزار کیلومتر کار می کند میزان 
کل پیمایش خودروهای کشور 
315 میلیارد کیلومتر می شود، 
اما میزان مصرف روغن موتور 
کشور نیز فرض کنیم هر لیتر 
روغن موتور 5 هزار کیلومتر کار 
کند و در مجموع  به 316 میلیارد کیلومتر می رساند. وی 
افزود: بنابراین اگر بگوییم هر 100 کیلومتر 9 لیتر بنزین 
مصرف می شود می توان گفت که مصرف واقعی بنزین 
در کشورمان چیزی حدود 77 میلیون لیتر در کشور 
می شود بنابراین 33 میلیون لیتر احتمالاً قاچاق می شود.

اورعی در ادامه گفت: بنابراین هر ساعت چندین میلیارد 
تومان بنزین در کشورمان قاچاق می شود که به این 
سادگی ها نمی توان جلوی این امر را گرفت و خبرهای 
جلوگیری کردن از سوخت قاچاق در مناطق مرزی با 
این حجم از قاچاق سوخت طبیعتاً پاک کردن صورت 

مسأله است. 
وی افزود: از طرف دیگر سه سناریو برای ناترازی بنزین در 
کشورمان قابل تصور است به طوری که سناریوی اول به 
جهل مدیران مسئول برمی گردد که قابل دفاع نیست، 
در سناریوی دوم نفوذ خارجی و خیانت به مملکت است 
که با نفوذ این افراد در بخش انرژی توانسته اند کار خود 
را به خوبی انجام دهند تا با دست خودمان کشور را دچار 
مسأله ناترازی کنیم اما سناریوی سوم که محتمل تر است 
فساد می باشد. به طوری که این قاچاق 33 میلیون لیتری 

در روز تنها می توان با فساد گسترده صورت گیرد.
این مقام مسئول در بخش دیگری از سخنان خود یادآور 
شد: به محض صحبت از حذف یارانه بنزین و اصاح 
قیمت ، عده ای می گویند اقشار متوسط به پایین و آسیب 
پذیر فقیرتر از گذشته می شوند، این در حالی است که 
بنده معتقدم مسأله، حذف یارانه نیست بلکه نحوه 
پرداخت یارانه ایراد دارد به گونه ای که هر یارانه ای که به 
صورت غیرهوشمند تقسیم شود نمی تواند روش مؤثری 

باشد چون دور از عدالت اجتماعی است.
وی افزود: باید به این نکته اشاره کرد که دهک 10 جامعه 
نسبت به دهک اول یارانه انرژی بسیار بیشتری را به خود 
اختصاص داده که دور از عدالت بوده، به طوری که گفته 

می شود این میزان 30 برابر است.
اورعی گفت: خانواده ای که در دهک دهم قرار دارد و 
با چهار نفر و چهارماشین هر چند روز یک بار یک باک 
بنزین مصرف می کند هر باک نهایتاً 90 هزار تومان 
می شود ولی اگر با آب آن را شست و شو کند هزینه اش 
بیشتر می شود این در حالی است که هزینه تولید یک 
باک بنزین چندین برابر این میزان است که توسط مردم 
فقیری که در استان های محروم هستند و خودرویی 

ندارند پرداخت می شود.
بنابراین باید به دهک های فقیر و متوسط کمک مالی 
شود ولی نگذاریم یارانه انرژی را دهک های بالایی 
جامعه مصرف کنند و بخش عمده ای از آن در جیب این 

طبقات برود.
وی به برنامه هفتم و بخش انرژی آن نیز گریزی زد و گفت: 
در برنامه هفتم توسعه آمده که رشد 8 درصدی در بخش 
اقتصاد)که به کمک افزایش تولیدات صنعتی انرژی بر(

باید صورت گیرد این در حالی است که در وضعیت فعلی 
با این یارانه سنگین انرژی به نظر می رسد نمی توان به 
این امر رسید چون مصرف بنزین سرسام آور خواهد شد.

رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران در 
پایان تأکید کرد: به عبارت دیگر سیاست 
انرژی در کشورمان وجود ندارد و صرفاً 
به صورت مقطعی داریم در بخش 
انرژی حرکت می کنیم 
به همین دلیل پرواضح 
است که ناترازی افزایش 
و به تبع آن با واردات 
گسترده بنزین روبه رو 

خواهیم شد.

سوخت فعال در حوزه شهرستان )استان 
سیستان و بلوچستان، کرمان(، ساماندهی 
سهمیه تخصیصی نرخ دوم کارت های شخصی 
از 250 به 100 لیتر طی 3 مرحله 50 لیتری، ایجاد 
رویه تخصیص سوخت در بخش کشاورزی 
بر اساس سطح زیرکشت، پاک دار کردن 
تراکتورها به منظور ایجاد کد یکتا در تخصیص 
سهمیه به آنها، اتصال سامانه سدف به 
سامانه جامع تجارت و سامانه مؤدیان مالیاتی، 
پیگیری اصاح دستورالعمل ماده 45 آیین نامه 
اجرایی مواد 5 و 6 قانون مبارزه قاچاق کالا 
و ارز از طریق ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، پیگیری اجرای کامل دستورالعمل 
روش مدیریت و کنترل سوخت موضوع 
ماده 44 آیین نامه اجرایی مواد 5 و 6 قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز توسط دستگاه های 
متولی، ارتقا و به روز رسانی سامانه درخواست 
فرآورده های نفتی سدف، تقویت کارگروه 
پیشگیری و مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی 
از طریق افزایش تعداد جلسات و نظارت بر 
اجرای مصوبات و راه اندازی سامانه پایش 
هوشمند تردد ناوگان بین جاده ای سپهتن را 
برای جلوگیری از قاچاق بنزین و سوخت به 

اجرا درآورده است.
موجودی کارت هوشمند سوخت در ابتدای 
سال 1400 معادل 9645 قطعه و تعداد متقاضیان 
در صف درخواست بالغ بر یک میلیون و 500 
هزار قطعه بوده که با اقدامات صورت پذیرفته 
تعداد 5 میلیون قطعه تهیه و تعداد افراد در 
صف به صفر کاهش یافته و هم اکنون اجرای 
فرایند مناقصه خرید تا سقف 10 میلیون قطعه 
در حال اجراست. فراموش نکنیم که با پایش 
بخش حمل ونقل، همچنین الکترونیکی 
شدن بارنامه ها، روزانه 10 میلیون لیتر بنزین 

صرفه جویی می شود.
بد نیست بدانیم هم اکنون حدود 30 میلیون 
کارت سوخت فعال در کشور داریم که از 
این تعداد حدود 5 میلیون کارت متعلق به 
موتورسیکلت ها و بقیه متعلق به خودروهای 
شخصی و عمومی است. در سال 1402 بالغ بر2 
میلیون و 800 هزار کارت سوخت المثنی تولید 

شد و در اختیار مردم قرار گرفت.

عدم استانداردسازی و مدیریت مصرف 
بنزین

مدیریت مصرف بنزین و استانداردسازی این 
فرآورده نفتی یکی دیگر از دلایل ناترازی تأمین 

آن از طریق تولید در کشور است.
در این زمینه بد نیست بدانیم طی سال های 
گذشته خودروهای فرسوده و تولید بی کیفیت 
انواع خودروهای داخلی زمینه افزایش مصرف 

بنزین را به خودی خود فراهم می کنند.
گفته می شود 55 درصد خودروهای درحال 
تردد کشورمان در کانشهرها فرسوده هستند 
از این رو پر واضح است که مسئولین امر باید 

فکری به حال این قضیه بکنند.
 هم اکنون 3.5 میلیون خودروی فرسوده در 
کشور وجود دارد که با خروج آنها از چرخه در 
عمل روزانه 40 تا 50 میلیون لیتر بنزین مازاد 
خواهیم داشت که عاوه بر رفع ناترازی بنزین 
در کشور می توان این مقدار را در سبد صادراتی 
قرار داد. بنابراین یکی از علت های این ناترازی، 
مصرف دوبرابری بنزین خودروهای ایرانی 

نسبت به میانگین جهانی است.
 ناصر عاشوری، دبیرکل انجمن کارفرمایی 
صنفی صنعت پالایش نفت می گوید: در 
مسأله ناترازی در گذشته راه را اشتباه رفتیم 
و اکنون توصیه این است که اصراری بر ادامه 
آن نداشته باشیم زیرا تولید داخلی در حالی 
زیر فشار است که هیچ کنترلی روی مصرف 

وجود ندارد.
وی افزود: ریشه ناترازی بنزین در بخش تولید 
نیست بلکه ریشه ناترازی بنزین در مصرف 

نرگس جلیلیان
خبرنگار

در گفت و گو با رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی ایران مطرح شد

بی رویه است زیرا ناوگان حمل و نقل کشور 
هر سال رو به  نزول است و خودروهای فرسوده 
هنوز در خیابان های کشور تردد می کنند 
و خودروسازها نیز خودرو را بر اصول بهینه 

طراحی نمی  کنند.
عاشوری تصریح کرد: ضعف حمل ونقل 
عمومی و خطوط ریلی، هدررفت حجم بالای 
سوخت در ترافیک، فرسودگی جاده ها، 
مصرف بالای خودروها، خودروهای فرسوده و 
فرهنگ ضعیف عمومی از دیگرعوامل مصرف 

بالاست.
به همین دلیل می توان از مواردی همچون 
اسقاط خودروها، تولید و واردات سالانه 
یک میلیون خودروی باکیفیت، ارتقای 
پالایشگاه های موجود، توسعه سوخت های 
جایگزین CNG و جلوگیری از قاچاق بنزین 
به عنوان پادزهری برای مدیریت بهینه مصرف 

بنزین در کشور نام برد.

راهکارهای کاهش مصرف بنزین در 
کشورمان

وزارت نفت اعام کرده است امروزه بخش 
زیادی از نفت خام تولیدی کشور به سوخت 
تبدیل می شود در حالی که با تنوع بخشی 
و توسعه سبد سوخت و استانداردسازی در 
بخش حمل ونقل، می توان در مصرف روزانه 
50 میلیون لیتر بنزین در کشور صرفه جویی 
کرد که با احتساب هر لیتر بنزین به قیمت 
یک دلار، روزی 50 میلیون دلار منابع نصیب 
کشور خواهد شد که عدد قابل توجهی 
است و می توان آن را در بخش های دیگر 

سرمایه گذاری کرد.
بدون شک یکی از راهکارهای اصلی کاهش 
مصرف بنزین را می توان به تولید خودروهای 
با قابلیت سوخت سی ان جی در کشور 
مرتبط دانست به طوری که گفته می شود با 
تبدیل کارگاهی 200 هزار خودرو در سال جاری 
و افزایش 30 درصدی آن می توان تا حد زیادی 
از مصرف سوخت بنزینی در کشور کاست. به 
طوری که متنوع سازی سبد سوخت مصرفی 
و کاهش سهم بنزین در این سبد با استفاده 
از راهکارهای مختلفی است که در قانون 
توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت مصرف 
سوخت بر اجرای آنها تأکید داشته و می تواند 

راهگشای ناترازی بنزین در کشور باشد.
 یکی از اهداف مهمی که در قانون توسعه 
حمل ونقل و مدیریت مصرف سوخت به آن 
تصریح شده است، رسیدن مصرف سرانه 
بنزین کشور به 0.7 لیتر در روز بر نفر است. در 
سال های ابتدایی اجرای این قانون )نیمه دوم 
دهه 80 و نیمه اول دهه 90( با محوریت ستاد 
مدیریت حمل ونقل و سوخت این شاخص 
محقق شد؛ موضوعی که نشان می دهد 
اجرای دقیق این قانون، می تواند معضل 

ناترازی بنزین را برطرف کند.
این در حالی است که هم اکنون این رقم به 2 

برابر یعنی 1.4 لیتر در روز بر نفر رسیده است.

بنزین در برنامه هفتم توسعه
فصل نهم از برنامه هفتم پیشرفت به 
موضوع انرژی اختصاص دارد که ماده 46 آن 
مربوط به مدیریت و نحوه مصرف بنزین، 
نفت گاز)گازوئیل( و سایر حامل های انرژی 
شبکه حمل و نقل کشور است. همچنین 
در تمام این فصل و بندهای زیرمجموعه آن 
هیچ حکمی درباره تعیین یا اجرای سیاست 
قیمتی درباره بنزین دیده نمی شود. در عوض 
مجموعه احکامی درباره تنوع در سبد سوختی 
کشور و سازکارهایی برای مدیریت و بهینه سازی 
مصرف و جلوگیری از قاچاق سوخت بیان 

شده است.
در بند ب ماده 46 تأکید شده است که 
»به منظور رفع ناترازی بنزین، ایجاد تنوع 
در سبد سوختی کشور و اجرای تکالیف 
پدافند غیرعامل و قانون هوای پاک، سازمان 
برنامه و بودجه مکلف است با همکاری 
وزارتخانه های نفت، کشور و صنعت، معدن 
و تجارت، سازمان حفاظت محیط زیست و 
سازمان ملی استاندارد ایران، برنامه جامع 
تأمین و تخصیص حامل های انرژی شبکه 
حمل  و نقل کشور را شامل بنزین، نفت گاز، 
گازمایع، برق و گازطبیعی فشرده حداکثر ظرف 
6 ماه از لازم الاجرا شدن این قانون تهیه کرده 

و به تصویب هیأت وزیران برساند.
حکم قانونی فوق گرچه فاقد سیاست مصرح 
قیمتی درباره سوخت است اما منع قانونی 
نیز برای آن مطرح نکرده و به جای آن دولت 
را مکلف کرده است برنامه جامعی برای تأمین 
و تخصیص حامل های انرژی شبکه حمل و 
نقل کشور از جمله بنزین تهیه کند که البته 
امکان در نظر گرفتن سیاست قیمتی در این 
برنامه جامع نیز در صورت هماهنگی دولت و 

مجلس وجود دارد.
 نکته دیگر هدف کمی تولید روزانه 129 میلیون 
لیتر بنزین در انتهای برنامه است که در جداول 
برنامه هفتم در این حوزه بیان شده و به نظر 
می رسد در حال حاضر تولید بنزین در کشور 

فاصله زیادی با آن ندارد.
 این موضوع نشان می دهد تمرکز دولت 
می بایست متوجه توسعه سایر سوخت ها و 
نیز کنترل مصرف بنزین باشد. در برنامه هفتم 
همچنین حکم مهم دیگری مبنی بر ایجاد 
سازمان راهبردی در زیرمجموعه دولت برای 
موضوع انرژی مطرح است. همچنین هدف از 
تشکیل این سازمان، ایجاد هماهنگی فرابخشی 
و مدیریت کان و متمرکز در حوزه بهینه سازی 
مصرف انرژی، مدیریت بهینه ناترازی انرژی در 
بخش های مختلف با رعایت ماحظات کاهش 

شدت انرژی و پیگیری اجرای طرح های 
بهینه سازی انرژی و تعیین میزان و نحوه 

تخصیص تمامی یارانه  های انرژی در هر 
است. بخش 

رئیس اتحادیه انجمن های 
علمی انرژی ایران : در سال 

گذشته میزان کل درآمدهای 
نفتی به گواه گمرک چیزی 

حدود 36 میلیارد دلار بود که 
میزان واردات پیش بینی شده 

برای سال جاری )6 میلیارد دلار( 
حدود یک ششم این میزان 
است، یعنی درآمد نفتی دو 

ماه کشور باید صرف واردات 
بنزین شود.

گفت وگو

اگر افزایش 
تولید بنزینی 
طی سالیان 
اخیر انجام 

شده، یا 
تولید بنزین 
بی کیفیت 

بوده یا اینکه 
پالایشگاه ها را 

مجبور کرده ایم 
که به جای 
تولید سایر 

فرآورده های 
نفتی به سمت 

تولید بنزین 
حرکت کنند 

به همین دلیل 
می توان به 

صراحت به این 
نکته اشاره کرد 
که تولید بنزین 
در کشورمان در 
بهترین حالت 
ممکن خود، 
روی عدد 110 

میلیون لیتر در 
روز مانده است

110
میلیون لیتر


